
51NORMAS LEGALESViernes 29 de octubre de 2021
 
El Peruano / 

Donde:

PENP0 : Precio a Nivel Generación de la Energía en 
Horas de Punta, definido.

PENF0 : Precio a Nivel Generación de la Energía en 
Horas Fuera de Punta, definido.

PPN0 : Precio a Nivel Generación de la Potencia 
de Punta, definido.

PENP1 : Precio a Nivel Generación de la Energía en 
Horas de Punta, por determinar.

PENF1 : Precio a Nivel Generación de la Energía en 
Horas Fuera de Punta, por determinar.

PPN1 : Precio a Nivel Generación de la Potencia 
de Punta, por determinar.

FNE :  Factor Nodal de Energía.
FPP : Factor de Pérdidas de Potencia.

En los casos en que se hace referencia a factores 
nodales o factores de pérdidas, debe entenderse que éstos 
corresponden a los aprobados mediante la Resolución Nº 
070-2021-OS/CD, sus modificatorias o la que la sustituya.

Artículo 2º.- Disponer la publicación de la presente 
resolución en el diario oficial El Peruano y consignarla, 
junto con los Informes Nº 696-2021-GRT, Nº 699-
2021-GRT y Nº 064-2021-GRT, en la página Web de 
Osinergmin:http://www.osinergmin.gop.pe/Resoluciones/
Resoluciones-GRT-2021.aspx.

JaImE mENDoza GacoN
Presidente del consejo Directivo

2006394-1

Fijan factores de proporción aplicables en 
el cálculo de la tarifa eléctrica rural de los 
Sistemas No Convencionales (Sistemas 
Fotovoltaicos) para el periodo 01 de 
noviembre de 2021 al 31 de octubre de 2022

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DIRECTIVO
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN

EN ENERGÍA Y MINERIA OSINERGMIN 
Nº 228-2021-OS/CD

Lima, 28 de octubre de 2021

coNSIDERaNDo:

Que, en la Ley Nº 28749, Ley General de Electrificación 
Rural y en su Reglamento aprobado mediante Decreto 
Supremo Nº 018-2020-Em, se establece el marco 
normativo para la promoción y el desarrollo eficiente 
y sostenible de la electrificación de zonas rurales, 
localidades aisladas y de frontera del país;

Que, en cuanto a los sistemas no convencionales 
(sistemas fotovoltaicos), éstos tienen una fijación tarifaria 
especial regida por los criterios establecidos en el artículo 
37 del Reglamento de la Ley General de Electrificación 
Rural, aprobado por Decreto Supremo 018-2020-Em que 
determinan la necesidad de fijar factores de proporción 
aplicables a inversiones efectuadas por el Estado, las 
empresas de distribución u otras entidades;

Que, en el Artículo 4 de la Resolución Nº 122-2018-
OS/CD, en la cual se fijó la tarifa eléctrica rural para 
sistemas fotovoltaicos para el periodo 17 de agosto 2018 
al 16 de agosto 2022, se estableció que la tarifa máxima 
aplicable corresponderá a una ponderación de las tarifas 
máximas que reflejen la inversión del Estado y la inversión 
de la Empresa;

Que, en el artículo 1 de la Resolución Nº 162-2020-
OS/CD se fijaron los factores de proporción aplicables en 
el cálculo de la tarifa eléctrica rural de los Sistemas No 
convencionales (Sistemas Fotovoltaicos) del periodo 01 
de noviembre de 2020 al 31 de octubre de 2021;

Que, en ese sentido, corresponde fijar para el periodo 
01 de noviembre de 2021 al 31 de octubre de 2022, los 
factores de proporción aplicables en el cálculo de la 
tarifa eléctrica rural de los Sistemas No convencionales 
(Sistemas Fotovoltaicos);

Que, el Informe Técnico Nº 677-2021-GRT, que forma 
parte de la presente resolución, contiene los antecedentes, 
criterios y resultados que sustentan la determinación de 
los factores de proporción de la tarifa eléctrica rural de los 
Sistemas No convencionales (Sistemas Fotovoltaicos) 
para el periodo 01 de noviembre de 2021 al 31 de octubre 
de 2022, complementando conjuntamente con el Informe 
Legal Nº 681-2021-GRT la motivación que sustenta la 
decisión del Osinergmin;

De conformidad con lo establecido en el Decreto 
Ley Nº 25844, Ley de Concesiones Eléctricas; en su 
Reglamento aprobado por Decreto Supremo Nº 009-93-
EM; en la Ley Nº 28749, Ley General de Electrificación 
Rural y en su Reglamento aprobado mediante Decreto 
Supremo Nº 018-2020-EM; en la Ley Nº 27332, Ley 
marco de los organismos Reguladores de la Inversión 
Privada en los Servicios Públicos; en el Reglamento 
General de osinergmin, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 054-2001-PCM y en el Texto Único Ordenado de la Ley 
Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, 
aprobado por el Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS; así 
como en sus normas modificatorias, complementarias y 
conexas; y,

Estando a lo acordado por el consejo Directivo de 
Osinergmin en su Sesión Nº 35-2021.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Fijación de los Factores de Proporción 
de la Tarifa Eléctrica Rural

Fijar los factores de proporción aplicables en el 
cálculo de la tarifa eléctrica rural de los Sistemas No 
convencionales (Sistemas Fotovoltaicos) para el periodo 
01 de noviembre de 2021 al 31 de octubre de 2022, de 
acuerdo con lo siguiente:

Factores de Proporción - Sistemas 

Fotovoltaicos

Número Empresa Inversiones de la 

Empresa (fp)

Inversiones del 

Estado (1 - fp)

Total

1 Adinelsa 3,47% 96,53% 100,00%

2 Entelin 67,55% 32,45% 100,00%

3 Electro Sur Este 10,00% 90,00% 100,00%

Artículo 2.- Incorporación de informes
Incorporar los Informes Nº 677-2021-GRT y Nº 

681-2021-GRT, como parte integrante de la presente 
resolución.

Artículo 3.- Publicación de resolución
Disponer la publicación de la presente resolución 

en el diario oficial El Peruano y, conjuntamente con los 
Informes Nº 677-2021-GRT y Nº 681-2021-GRT, en el 
portal Institucional de Osinergmin:https://www.osinergmin.
gob.pe/Resoluciones/Resoluciones-GRT-2021.aspx.

JaImE mENDoza GacoN
Presidente del consejo Directivo

2006401-1

Aprueban Factor de Recargo y Programa 
de Transferencias Externas del Fondo de 
Compensación Social Eléctrica (FOSE) 
aplicable a cargos tarifarios de usuarios 
del servicio público de electricidad, en el 
periodo del 1 de noviembre de 2021 al 3 de 
febrero de 2022

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DIRECTIVO
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN

EN ENERGÍA Y MINERÍA OSINERGMIN 
Nº 229-2021-OS/CD

Lima, 28 de octubre de 2021



52 NORMAS LEGALES Viernes 29 de octubre de 2021
 
El Peruano /

coNSIDERaNDo:

Que, mediante Ley Nº 27510, se creó el Fondo de 
compensación Social Eléctrica (en adelante FoSE), a 
efectos de favorecer el acceso y permanencia del servicio 
eléctrico a usuarios residenciales, de la opción tarifaria 
BT5, cuyo consumo mensual sea menor a 100 kW.h mes;

Que, la Ley Nº 28307, Ley que modifica y amplía los 
factores de reducción tarifaria de la Ley Nº 27510, otorga 
vigencia indefinida al FOSE y sustituye la Tabla contenida 
en el Artículo 3 de la Ley Nº 27510, determinando así una 
ampliación del universo de beneficiarios del FOSE;

Que, la Ley Nº 30319, Ley que amplía y modifica los 
factores de reducción tarifaria de la Ley Nº 27510, adecuó 
los parámetros de aplicación del FOSE para los usuarios 
de los Sistemas Eléctricos Urbano-Rural y Rural de los 
Sectores Típicos 3 y 4;

Que, con Resolución oSINERG Nº 2123-2001-oS/
cD, se aprobó la norma denominada “Procedimientos de 
Aplicación del FOSE”, en la cual se definen los criterios 
y procedimientos para la administración y aplicación del 
FOSE, habiéndose aprobado el Texto Único Ordenado de 
la referida norma, mediante la Resolución osinergmin Nº 
689-2007-OS/CD;

Que, de conformidad con lo expuesto en el Artículo 
6 del Texto Único Ordenado de la Norma Procedimiento 
de Aplicación del FOSE, Osinergmin trimestralmente fija 
el recargo que se aplica en la facturación en los cargos 
tarifarios de potencia, energía y cargo fijo de los usuarios 
del servicio público de electricidad a que se refiere el 
Artículo 2 de la Ley Nº 27510;

Que, con Resolución osinergmin Nº 189-2021-oS/cD, 
se aprobó el Factor de Recargo del FOSE y el Programa 
Trimestral de Transferencias Externas correspondientes 
al periodo del 4 de agosto de 2021 y el 31 de octubre 
de 2021, siendo por tanto necesaria la fijación del Factor 
de Recargo del FOSE y el Programa de Transferencias 
Externas para el trimestre siguiente;

Que, se ha considerado para el cálculo del factor 
de recargo del FoSE, la información de los sistemas 
fotovoltaicos, de conformidad con el numeral 16.2 del 
artículo 16 del Reglamento para la Promoción de la 
Inversión Eléctrica en Áreas No conectadas a Red, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 020-2013-Em, así 
como lo dispuesto por el numeral 1 del Artículo 4 de la 
Resolución osinergmin Nº 122-2018-oS/cD, según el 
cual las empresas operadoras de sistemas fotovoltaicos 
para la atención de suministros de energía eléctrica, a 
efectos de la aplicación y uso del FOSE, deberán seguir 
los criterios y procedimientos dispuestos por el Texto 
Único Ordenado de la Norma Procedimiento de Aplicación 
del Fondo de Compensación Social Eléctrica;

Que, la vigencia del Factor de Recargo del FOSE y el 
Programa de Transferencias Externas que se establece 

mediante la presente resolución corresponde al periodo 
comprendido entre el 1 noviembre de 2021 y el 3 de febrero 
de 2022, toda vez que el 4 de febrero de 2022 se producirá la 
actualización de las tarifas eléctricas, por lo que a efectos de 
evitar recálculos continuos y de conformidad con el principio 
de simplicidad, previsto en el numeral 1.13 del artículo IV 
del Título Preliminar del Texto Único Ordenado de la Ley 
Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS, en virtud 
del cual se deben eliminar complejidades innecesarias, 
resulta conveniente en esta oportunidad que el factor del 
recargo del FOSE y el programa de transferencias externas 
tengan vigencia a partir del día de actualización, es decir, el 
día 1 de noviembre de 2021;

Que, se ha emitido el Informe Técnico Nº 680-2021-
GRT y el Informe Legal Nº 517-2021-GRT de la División de 
Distribución Eléctrica y de la Asesoría Legal de la Gerencia 
de Regulación de Tarifas de Osinergmin, respectivamente. 
Los mencionados informes complementan la motivación 
que sustenta la decisión del consejo Directivo osinergmin, 
cumpliendo de esta manera con el requisito de validez de 
los actos administrativos;

De conformidad con lo establecido en la Ley Nº 27332, 
Ley Marco de los Organismos Reguladores de la Inversión 
Privada en los Servicios Públicos, en la Ley Nº 27510 que 
creó el Fondo de compensación Social Eléctrica, en el 
Decreto Ley Nº 25844, Ley de Concesiones Eléctricas y 
en su Reglamento aprobado por Decreto Supremo Nº 009-
93-EM, y en la Ley Nº 30468, Ley que crea el Mecanismo 
de compensación de la Tarifa Eléctrica Residencial 
y en el Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley 
del Procedimiento administrativo General, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS; así como en sus 
normas modificatorias y complementarias.

Estando a lo acordado por el consejo Directivo de 
Osinergmin en su Sesión Nº 35-2021.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobación del Factor de Recargo
Aprobar en 1,043 el Factor de Recargo del Fondo 

de compensación Social Eléctrica aplicable a los 
cargos tarifarios de los usuarios del servicio público de 
electricidad de los sistemas interconectados a que se 
refiere el Artículo 2 de la Ley Nº 27510, aplicable en la 
facturación del periodo comprendido entre el 01 de 
noviembre de 2021 y el 3 de febrero de 2022.

Artículo 2.- Aprobación del Programa de 
Transferencia

aprobar el Programa Trimestral de Transferencias 
Externas correspondiente al periodo del 01 de noviembre 
de 2021 y el 3 de febrero de 2022, de acuerdo a los 
siguientes cuadros:

Empresas Aportantes

Enel Distribución Luz del Sur 

Fecha Límite de Transferencia 15/12/2021 15/01/2022 15/02/2022 15/12/2021 15/01/2022 15/02/2022

Receptoras Adinelsa 249 781 249 789 249 791 314 202 314 209 314 210

 Chavimochic 1 444 1 445 1 445 1 817 1 817 1 817

 Edelsa 15 448 15 448 15 448 19 432 19 433 19 433

 Egepsa 8 032 8 032 8 032 10 103 10 103 10 103

 Electro Oriente 792 279 792 312 792 319 996 613 996 644 996 650

 Electro Pangoa 14 578 14 579 14 579 18 337 18 338 18 338

 Electro Puno 473 869 473 892 473 897 596 083 596 105 596 110

 Electro Sur Este 519 469 519 503 519 510 653 444 653 480 653 487

 Electro Tocache 83 956 83 961 83 962 105 609 105 615 105 616

 Electrocentro 577 098 577 138 577 147 725 935 725 979 725 988

 Electronoroeste 612 509 612 532 612 536 770 479 770 499 770 503

 Electronorte 84 598 84 605 84 606 106 417 106 424 106 425

 Electrosur 25 821 25 820 25 820 32 480 32 479 32 479

 Emseusa 9 974 9 975 9 975 12 547 12 547 12 547

 Hidrandina 185 341 185 367 185 372 233 141 233 171 233 177



53NORMAS LEGALESViernes 29 de octubre de 2021
 
El Peruano / 

 Sersa 3 683 3 683 3 683 4 632 4 633 4 633

 Acciona.org Perú 121 280 121 280 121 280 152 558 152 558 152 558

 Eilhicha 13 760 13 761 13 762 17 309 17 310 17 310

 Esempat 4 246 4 246 4 246 5 341 5 342 5 342

 Entelin 137 274 137 274 137 275 172 677 172 677 172 676

 Fideicomiso Minem-Ergon 3 788 870 3 788 892 3 788 896 4 766 044 4 766 022 4 766 018

 Tre Perú 203 449 203 450 203 450 255 919 255 918 255 918

Empresas Aportantes

 Coelvisac   Electro Dunas  

Fecha Límite de Transferencia 15/12/2021 15/01/2022 15/02/2022 15/12/2021 15/01/2022 15/02/2022

Empresas Receptoras Electrocentro  216 091  216 085  216 083  200 758  200 756  200 755 

   

Empresas Aportantes Empresas Aportantes

 Electro Ucayali   Seal  

Fecha Límite de Transferencia 15/12/2021 15/01/2022 15/02/2022 15/12/2021 15/01/2022 15/02/2022 

Empresas Receptoras Electrocentro  293 836  293 842  293 843  158 206  158 225  158 229 

Empresas Aportantes

 Emsemsa  

Fecha Límite de Transferencia 15/12/2021 15/01/2022 15/02/2022

Empresas Receptoras Electrocentro  8 312  8 311  8 311 

Artículo 3.- Publicación de la Resolución
Disponer la publicación de la presente resolución en el diario oficial El Peruano y en el Portal Institucional de 

Osinergmin: http://www.osinergmin.gob.pe/Resoluciones/ResolucionesGRT2021.aspx,conjuntamente con el Informe 
Técnico Nº 680-2021-GRT y el Informe Legal Nº 517-2021-GRT, que forman parte integrante de esta resolución.

JaImE mENDoza GacoN
Presidente del consejo Directivo

2006403-1

ORGANISMO SUPERVISOR DE

LA INVERSION PRIVADA EN

TELECOMUNICACIONES

Dan inicio al Procedimiento para la Revisión 
del Factor de Productividad que se aplica 
en el Régimen Tarifario de Fórmula de 
Tarifas Tope estipulado en los Contratos de 
Concesión aprobados por D.S. N° 11-94-TCC, 
de los que es titular la empresa Telefónica 
del Perú S.A.A.

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DIRECTIVO
Nº 196-2021-CD/OSIPTEL

Lima, 25 de octubre de 2021

EXPEDIENTE : Nº 00001-2021-cD-DPRc/TT

maTERIa : Revisión del Factor de Produc-
tividad / Inicio de Proced-
imiento

aDmINISTRaDo : Telefónica del Perú S.A.A.

VISTO: El Informe N° 158-DPRC/2021, que sustenta 
el inicio del Procedimiento de Revisión del Factor de 
Productividad que se aplica en el Régimen Tarifario de 
Fórmulas de Tarifas Tope estipulado en los contratos 
de concesión de Telefónica del Perú S.A.A., aprobados 
mediante Decreto Supremo N° 11-94-TCC, a fin de 
establecer el nuevo valor de dicho factor aplicable a partir 
del 01 de setiembre de 2022; con la conformidad de la 
Oficina de Asesoría Jurídica; 

coNSIDERaNDo:

Que, el inciso 5 del artículo 77 del Texto Único 
Ordenado de la Ley de Telecomunicaciones, aprobado 
por Decreto Supremo N° 013-93-TCC, establece que 
una de las funciones fundamentales del organismo 
Supervisor de Inversión Privada en Telecomunicaciones 
(OSIPTEL) es fijar las tarifas de servicios públicos de 
telecomunicaciones y establecer las reglas para su 
correcta aplicación;

Que, en el inciso c) del artículo 8 de la Ley Nº 26285 
- Ley de Desmonopolización Progresiva de los Servicios 
Públicos de Telefonía Fija Local y de Servicios Portadores 
de Larga Distancia -, se precisa que es función del 
oSIPTEL emitir resoluciones regulatorias dentro del marco 
establecido por las normas del sector y los respectivos 
contratos de concesión;

Que, de acuerdo a lo señalado en el artículo 3 de la 
Ley Marco de los Organismos Reguladores de la Inversión 
Privada en Servicios Públicos, Ley N° 27332, modificada 
por las Leyes Nº 27631, Nº 28337 y N° 28964, el OSIPTEL 
ejerce, entre otras, la función normativa, que comprende 
la facultad de dictar, en el ámbito y en materias de su 
competencia, los reglamentos, normas que regulen los 
procedimientos a su cargo, otras de carácter general y 
mandatos u otras normas de carácter particular referidas 
a intereses, obligaciones o derechos de las entidades o 
actividades supervisadas o de sus usuarios;

Que, conforme a dicha normativa general y a lo 
dispuesto por el artículo 67 del citado TUO de la Ley de 
Telecomunicaciones, el régimen tarifario aplicable a la 
empresa concesionaria Telefónica del Perú S.A.A. (en 
adelante, Telefónica) se rige por la normativa legal de la 
materia y por lo estipulado en sus contratos de concesión 
aprobados por Decreto Supremo N° 11-94-TCC y las 
respectivas adendas a dichos contratos de concesión, 
aprobadas mediante Decreto Supremo N° 021-98-MTC;

Que, de acuerdo a lo estipulado en las secciones 9.02 
y 9.04 de los referidos contratos de concesión, a partir del 


		2021-10-29T04:45:49-0500
	BigSigner Server




